

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4061
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

कथक नृत्य के बनारस घराने को प्रोत्साहन

4061. श्री राजीव राय :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने कथक शास्त्रीय नृत्य के बनारस घराने को प्रोत्साहन देने के लिए कोई उपाय किए हैं,
- (ख) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान शुरू किए गए कार्यकलापों और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार कथक के बनारस घराने में प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए एक विशिष्ट केन्द्र के साथ उत्तर प्रदेश के पूर्वी भाग में कोई भारतीय शास्त्रीय नृत्य विश्वविद्यालय स्थापित करने पर विचार कर रही है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त निकाय, संगीत नाटक अकादमी (एसएनए) अपनी स्थापना के बाद से ही विभिन्न योजनाओं और कार्यक्रमों के माध्यम से कथक नृत्य के बनारस घराने सहित सभी कला रूपों को बढ़ावा दे रही है। अकादमी ने समय-समय पर राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय समारोहों में बनारस घराने के कई कलाकारों को अवसर प्रदान किया है और उस्ताद बिस्मिल्लाह खान युवा पुरस्कार और संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार जैसे प्रतिष्ठित सम्मान प्रदान किए हैं।

कथक नृत्य के बनारस घराने के जिन कलाकारों को अकादमी द्वारा सम्मानित किया गया है उनमें शामिल हैं:

संगीत नाटक अकादमी फ़ेलोशिप और पुरस्कार:

- सितारा देवी (2008)

संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार:

- सितारा देवी (1969)
- जितेंद्र महाराज (2016)
- सुनयना हजारीलाल (2022)
- नलिनी और कमलिनी अस्थाना (2022)

उस्ताद बिस्मिल्लाह खान युवा पुरस्कार:

- विशाल कृष्ण (2015)

पिछले पांच वर्षों के दौरान कथक नृत्य के बनारस घराने सहित सभी कला रूपों के प्रोत्साहन के लिए संगीत नाटक अकादमी को वर्तमान वर्ष के लिए आवंटन सहित जारी किया गया कुल बजट निम्नानुसार है:

वर्ष	कुल बजट (लाखों में)
2020-2021	5222.40
2021-2022	5711.82
2022-2023	6810.50
2023-2024	7105.00
2024-2025	12099.00
2025-2026	5905.00

(ग) और (घ): जी नहीं। वर्तमान में, कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
